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  مقدمه :

دنیای کنونی  با رشد فزاینده فناوری اطلاعات ، ارتباطات و تغییرات سریع در دانش و مهارت ها همراه بوده است. در این 

مای  عصر ، سرمایه انسانی ، مهمترین عامل توسعه سازمانی و آموزش بهترین ابزار برای توسعه منابع انساانی باه حسااب    

آید. هنگامی که از اهمیت منابع انسانی صحبت به میان می آید ، عمدتا توجه معطوف به انسان هاای فرهیختاه و رشاد    

یافته است. در واقع منابع انسانی واجد توانایی و مهارت است که می تواند منشا تحولات مثبات در بخاش هاای مختلا      

ز طریق آموزش و سرمایه گذاری در بخش منابع انسانی حاصال مای   جامعه گردد و به طور معمول این توانایی و مهارت ا

 . سازمان ضروری استوری و پیشرفت  آموزش منابع انسانی برای افزایش بهرهگردد.

شود و یکای از ارکاان مهام    های توسعه جوامع محسوب میترین شاخصهای بهداشتی و درمانی از مهمشاخصاز طرفی 

ها ها با توجه به نقشی که در نجات جان انسانی طبی پیش بیمارستانی است. این مراقبتهاهای درمانی، مراقبتمراقبت

تماا   شود که از ها گفته میهای پیش بیمارستانی به آن دسته از مراقبتمراقبت .دارد از اهمیت خاصی برخوردار است

هاا نقاش مهمای در    ها و دقیقهکه ثانیهشود.در شرایطی شروع و به اورژانس بیمارستان ختم می 115مددجو با اورژانس 

باا   کنند، سرعت، دقت و هماهنگی در ارائه خدمات طبی اورژانسی اهمیات باه سازایی دارد.   ها بازی مینجات جان انسان

توجه به حساسیت و اهمیت خدمات رسانی صحیح در حوزه پیش بیمارستانی و رابطه تنگاتنگ موضوع با امار آماوزش ،   

 مناسب بسیار حائز اهمیت است. انتخاب روش آموزشی

یکی از ویژگی های آموزش فوریتهای پزشکی لزوم یادگیری تعداد زیادی از مهارتهای عملی و ارتبااطی در کناار حیطاه    

های دانشی و نظری می باشد. این خصوصیت آموزش فوریتهای پزشکی ایجاب می کند تاا دانشاجویان پ پرسانل جدیاد     

د با حضور در عملیات های واقعی و شبیه سازی شده به مشاهده و تمرین مهارتهای عملای ،  الورود  پا به پای مربیان خو

 تجربه مهارتهای ارتباطی با همکاران ، بیماران و کسب نگرش های لازم بپردازند.

ر از سویی پژوهش های مختل  در مورد یادگیری مهارتهای بالینی نشان داده اند که دانشجویانپپرسنل جدیاد الاورود د  

اساتر  اللاب مرباوه باه انجاام مهارتهاای عملای اسات . اگار           استر  دارناد و ایان   برخوردهای اولیه خود با بیماران

کافی نداشته باشد، تر  از شکسات و اشاتباه کاردن     و یا آموزش های حین خدمت توسعه دانشجوپپرسنل جدید الورود 

 مانع عملکرد درست وی می شود. 

مدیریت حوادث و فوریتهای پزشکی را به جستجوی روشهای نوین و کارآمد آموزش مهارتهای نتایج این مطالعات ، مراکز 

پایگااه هاای    "بالینی ترلیب نموده تا از این طریق بهره وری آموزشی افزایش یابد . نتیجه پاسخ به این ضرورت ، ایجااد  

ه صورت مهارتهای رفتاری و یا مهارتهای است که آموزش مهارتهای بالینی و عمومی را چه ب "آموزشی فوریتهای پزشکی 

 ابزاری در مراکز عهده دار باشند.

 

 

 (:Visionچشم انداز )
ما برآنیم تا کلیه فراگیران)دانشجویان پ پرسنل فوریتهای پزشکی( ، به باالاترین ساطح مهارتهاای باالینی دسات یابناد.       

آموزشای فوریتهاای پزشاکی در باالاترین ساطح       ماموریت ما آن است کاه باا راه انادازی، حفاا و ارتقااگ پایگااه هاای       
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استانداردهای موجود، مهارتهای عملی و دانش علمی دانشجویان پ پرسنل جدید الاورود فوریتهاای پزشاکی و همنناین     

 دانش و مهارت کمک های اولیه برای عموم مردم را ارتقاگ بخشیم.

 

 :(Mission)رسالت 
ی ، ایجاد یک محیط بالینی است به طوریکاه بتاوان آماوزش مهارتهاای     هدف عمده پایگاه های آموزشی فوریتهای پزشک

ند محیطی ایمن برای تدریس و فراگیری مهارتهای باالینی و ارتبااطی   کنترل کرد. این پایگاه ها متعهدبالینی راتمرین و 

 ایجاد کنند.

اری و آموزش بین بخشی به ایجاد و رسالت ما ایجاد ، حفا و ارتقاگ پایگاه های آموزشی فوریتهای پزشکی است تا با همک

حفا مهارتهای بالینی و عملی در فراگیران )دانشجویان پ پرسنل فوریتهای پزشکی( بپاردازد و از ایان طریاق ، کیفیات     

مراقبت از بیماران را ارتقاگ داده و سطح آمادگی فراگیران جهت رویارویی با بحران ها و بلایا را ارتقاگ دهاد. همنناین باا    

ژوهش به دنبال طراحی و ارزیابی استراتژی های جدید و ارزشیابی هستیم تا به کماک آنهاا فراگیاری مساتقل را     انجام پ

 ترویج دهیم و راه های جدیدی در آموزش فوریتهای پزشکی بگشاییم.

 

 (:Valuesارزشها )
تلاش خود را برای ارتقااگ داناش   مربیان و فراگیران پایگاه های آموزشی فوریتهای پزشکی با حفا احترام متقابل، تمامی 

 علمی و مهارت بالینی فراگیران انجام می دهند.

 

 هدف کلی:
 و بهبود کیفیت خدمات. ارتقاگ سطح کمی و کیفی آموزش فوریت های پزشکی پیش بیمارستانی

 

 اهداف ویژه:

 پایش عملکرد و ارزیابی آموخته های کارآموزان و بررسی صلاحیت بالینی ایشان .1

فوریات هاای    و ارتقاای کیفیات آماوزش باالینی     آشنا نمودن فراگیران با مفاهیم  و روش های علمی و مهاارتی   .2

 پزشکی.

 آشنا نمودن فراگیران با چگونگی بررسی نیازهای مددجویان و خانواده آنها در مواقع اضطراری، .3

 ان در ماموریت هاکسب مهارت کارآموزان در اتخاذ تصمیمات مقتضی به هنگام مراقبت فوری و درم .4

 افزایش انگیزه کارآموزان .5

 آموزش فرایند عملیات اورژانس .6

 راه اندازی ، بهبود، نوسازی و تجهیز پایگاه های آموزشی فوریتهای پزشکی. .7

 تجهیز کلیه پایگاه های آموزشی فوریتهای پزشکی به سطح مطلوب تجهیزات ضروری مورد نیاز. .8

 پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی.اجرای استاندارد ها و فرایندهای  .9
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 ایجاد زیر ساخت های لازم جهت توسعه و گسترش پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی در سطح کشور .10

 ایجاد بستری مناسب در پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی جهت انجام پژوهش های کاربردی .11

 یآشنا نمودن فراگیران با مهارت های ارتباطی در اورژانس پیش بیمارستان .12

 آشنا نمودن فراگیران با ارتباطات رادیویی در اورژانس پیش بیمارستانی .13

 آشنا نمودن فراگیران با قطعه شناسی و مهارت رانندگی و نگهداری آمبولانس .14

 آشنا نمودن فراگیران با مهارت ارائه خدمت در آمبولانس های ریلی، دریایی و هوایی. .15

 توسعه آموزش های همگانی برای عموم جامعه. .16

 

 معرفی و بحث :

کسب مهارتهای بالینی به شکل عملی ومناسب یک فرآیند کلیدی در آموزش فوریتهای پزشکی محسوب می شود. شکل 

سنتی آموزش فوریتهای پزشکی تا حد زیادی بر اسا  روش استاد شاگردی بوده و به خوبی مشخص است که با استفاده 

ا را به طور مؤثر به دانشجویان فوریتهای پزشکی آموزش داد . همزمان از روش های سنتی و تئوری نمی توان تمام مهارته

با پیشرفت  علوم پزشکی و تغییراتی که در سیساتم ارائاه آماوزش خادمات  بهداشاتی و درماانی صاورت گرفتاه اسات          

د نگارش در  ،یادگیری نیز دچار دگرگونی هایی شده به طوریکه امروزه تأکید بیشتری بر آموزش مهارتهای بالینی و ایجاا 

 پرسنل فوریتهای پزشکی می شود.

به واسطه تفاوت های موجود در محیط بیمارستان و پیش بیمارستانی و تعداد زیااد دانشاجو از رشاته هاای مختلا  در      

بیمارستان های آموزشی ، اللب بیماران بستری در بیمارستان موقعیت مناسبی را برای یادگیری مهارتهاای باالینی پایاه    

 فوریتهای پزشکی فراهم نمی کنند.  دانشجویان

دانشجویان پ پرسنل جدید الورود فوریتهای پزشکی باید هرچه زودتر با مهارتهای باالینی اساسای آشانا شاوند و پاس از      

آموزش این مهارتها هرچه زودتر آنها را تمرین کنند. پایگاه های آموزشی فوریتهای پزشکی در پاسخ باه تغییارات ایجااد    

موزش ، فرصتی را فراهم می آورد تافراگیران)دانشجویان پ پرسنل فوریتهاای پزشاکی(با اساتفاده از اناواع     شده در نحوه آ

بتوانند مهارتهای بالینی خود را در محیطای  و ایجاد محیط شبیه سازی شده وسایل کمک آموزشی ، مدل ها و مانکن ها 

ین بیمار )کار در شرایط واقعی( و به بکار بستن مهاارت  آرام و کنترل شده افزایش دهند و همننین امکان یادگیری بر بال

های بالینی  ، ارتباطی را فراهم آورده و باعث ایجاد نگرش صحیح در دانشجویان پ پرسنل جدید الورود فوریتهای پزشکی 

 خواهند شد. 

اد کارده ، اساتر    پایگاه های آموزشی فوریتهای پزشکی می توانند پیوندی بین مطالب تئوری و مهارتهاای عملای ایجا   

دانشجویانپپرسنل جدید الورود را در برخورد اولیه با بیمار کاهش داده و مهارتهای ارتباطی را در کنار مهارتهای عملی در 

 برخورد بهتر با بیماران ، به آنها آموزش دهند. 

شی سازمان اورژاناس کشاور   یک پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی موفق باید دارای برنامه صحیح و مطابق با اهداف آموز

 باشد و به این منظور ، نیازمند برنامه ریزی و سازماندهی می باشد.

همننین پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی ، به عناوان مکمال آماوزش هاای ارائاه شاده در دانشاگاه بارای دانشاجویان          

لیااتی و نحاوه ارزیاابی و مادیریت     فوریتهای پزشکی و سایر رشته ها نقش بسزایی در آشنایی ایشان با فضاای کااری عم  
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صحنه حادثه و برخورد اولیه با مددجوی اورژانس را دارد و با توجه به این که تمامی آموزش ها در شرایط کنترل شاده و  

با حداقل استر  انجام می گردد ، دانشجو فرصت انجام اشتباه و برخورد با نتایج احتمالی آن را بدون هزینه انسانی دارد. 

 57توجه به این که آموزش در پایگاه بخش تکمیلی آموزش آکادمیک می باشد ، و از ساویی هام اکناون باال  بار       لذا با

دانشگاه پ دانشکده در حال تربیت دانشجوی فوریتهای پزشکی می باشند برقراری تعامل مناسب بین دانشگاه و مسئولین 

ی و توانمنادی هاای باالینی فاارت التحصایلان رشاته       پایگاه های آموزشی ، بی شک نقش بسزایی در ارتقای سطح علما 

 فوریتهای پزشکی به عنوان نیروی تازه نفس دارد.

در پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی علاوه بر آموزش مهارتهای بالینی و آموزش پروسیجرها ، مهارتهای ارتباطی نیز مورد 

بصری و کامپیوتر برای تکمیال آماوزش اساتفاده مای      توجه قرار می گیرد و در کنار این آموزش ها ، از وسایل سمعی و

شود.دانشجویانپپرسنل جدید الورود فوریتهای پزشکی با کمک وسایل سمعی و بصاری و رایاناه ای ، مساتندات موجاود     

مدل های شبیه سازی شده و سناریو های بالینی موجود در این پایگاه ها به پرورش مهارتهای بالینی مای پردازناد. ایان    ،

یل و محتوای آموزشی ، محیطی فراهم می آورد تا دانشجوپپرسنل جدید الورود برای انجام وظای  آتی خود در محیط وسا

 های واقعی ، پینیده و پر اضطراب آماده شود.

 

 مزایای آموزش مهارتهای بالینی در پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی :

 EMSافزایش رضایتمندی گیرندگان خدمت از  .1

 های لیر ضروری کاهش هزینه .2

 توانمندسازی پرسنل عملیاتی در خصوص مدیریت و درمان انواع فوریتهای پزشکی .3

 مشاهده و تجربه محیط واقعی کار توسط کارآموز در حضور مربی .4

 کاهش خطا و اشتباه بر بالین بیمار و در صحنه حادثه از طرف فراگیران .5

 بدون استر تکرار انجام مهارتها و تکنیک ها در یک محیط امن و  .6

 یادگیری مهارت ها به روش صحیح و علمی .7

 این پایگاه ها باعث کاهش استر  فراگیران )دانشجویان پ پرسنل فوریتهای پزشکی( در امر آموزش می شود. .8

 حفا منابع انسانی .9

 حفا و نگه داری منابع لیر انسانی شامل تجهیزات ، آمبولانس و ... .10

 نانافزایش اعتماد به نفس و عزت نفس کارک .11

 استفاده از پتانسیل آموزش عمومی فوریتهای پزشکی در پایگاه آموزشی )آموزش به بیمار( .12

 و با کیفیت مبتنی بر شواهدیادگیری اثربخش ،  .13

 کاهش بروز خطاهای پزشکی در حوزه پیش بیمارستانی .14

 منابع و زمانمدیریت  .15

 فرصت نمایش قابلیت های علمی و عملی مهارتی توسط فراگیران .16

 و پایداری یادگیری  اثربخشی آموزشافزایش  .17
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 موارد استفاده از پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی :

 بر بالین به دانشجویان فوریتهای پزشکی پ پرستاری پ پزشکی پ طب اورژانس آموزش مهارت  .1

 آموزش مهارتهای بالینی به پرسنل جدید الورود فوریتهای پزشکی .2

 آموزش ضمن خدمت پرسنل فوریتهای پزشکی .3

 آموزش مهارتهای ارتباطی .4

 آموزش فرایند عملیات اورژانس .5

 ایجاد فضای پژوهشی در زمینه های مختل  فوریتهای پزشکی .6

 ایجاد شرایط تبدیل نگرش ها به مهارت .7

 تولید محتوای آموزشی استاندارد .8

 برگزاری امتحانات علمی و عملی استاندارد .9

 آموزش مهارت های نقلیه رانندگی و نگهداری آمبولانس .10

 

 شاخص ایجاد یا انتخاب پایگاه آموزشی

 استاندارد کلی پایگاه:
  و لیر ترومایی را تجربه می نمایند. کارکنان آن انواع ماموریت های ترومایی کهاست پایگاه آموزشی یک پایگاه شهری  

  باشد.حضور داشته دارای گواهی مربیگری آموزش با تایید سازمان اورژانس یک نفر مربی آموزشی  شیفت پایگاه در هر 

  در شبانه روز داشته باشد. ماموریت 5 حداقلمنتخب برای آموزش به طور میانگین پایگاه 

 کد عملیاتی باشد 2 دارای "ترجیحا. 

 اجرایی می باشد.تبصره:جا نمایی پایگاه بر اسا  شاخص های فوق و در حیطه اختیارات کمیته 

 

 انتخاب مربی:
  آموزشی تکنسین فوریتهای پزشکی عملیاتی است مربی.  

 پایگاه آموزشی  با توجه به رضایت شغلی، تجربه، سوابق خدمت ، دانش تئوری و عملی و ... کاندید  مربی انتخاب و معرفی

 های این جایگاه در حیطه اختیارات رئیس مرکز مدیریت حوادث و فوریتهای پزشکی دانشگاه می باشد.  

 

 پایگاه آموزشی مربیلازم جهت تصدی / حرفه ای  مدارک تحصیلی 

  آموزشی  –سال سابقه کار عملیاتی  3و حداقل  مدرک تحصیلی کارشناسی )رشته های مرتبط با اورژانس(دارای 

  سال سابقه کار عملیاتی با تایید واحد آموزش( 5مدرک تحصیلی کاردانی فوریت های پزشکی )به شره داشتن  دارای 

  دارای  مدارک آموزشی شاملPHTM – PPE-724-247-CPCR –DHMR - -ACLS- -bls   عملیاات اورژاناس

 پروتکل های آفلاین - تریاژ در صحنه حادثه  –مدیریت بحران  - CBRNE-هوایی
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با توجه به روند پیش رونده تولید محتوای علمی در حوزه های دانشی و مهاارتی در معاونات آماوزش و پاژوهش و     *

برنامه ریزی بایستی مربی پایگاه آموزشی در هر زمان در به روز ترین حالت ممکن قارار داشاته  و از نظار علمای باا      

  آخرین اطلاعات روز فوریتهای پزشکی آشنایی کامل داشته باشد.

 یوزشبه امور آم انگیزه و علاقه 

 فن بیان و مهارت ارتباطی موثر 

 سلامت جسمی و روانی 

  مربیگری زیر نظر سازمان اورژانس کشور و کسب حد نصاب نمره در آزمون مربیگریهای گذراندن دوره 

 داشتن گواهی نامه رانندگی آمبولانس 

 رعایت اخلاق حرفه ای و شئونات اسلامی 

 

 :پایگاه آموزشی آمبولانساستاندارد 
 دارای تجهیزات طبق آخرین دستورالعمل ابلالی سازمان اورژانس کشور 

 دارای اقلام دارویی مطابق با آخرین دستورالعمل ابلالی سازمان اورژانس کشور 

  نوع خودرو آمبولانس تیپB( باشد.4374 )بر اسا  استاندارد ملی آمبولانس به شماره 

  نفر سرنشین باشد. 5دارای حداقل بیمه 

 

 فراگیر:  شرایط
  باشد.مرکز پرسنل و دانشجو با معرفی نامه از سوی واحد آموزش 

 پرسنل و دانشجو(..استفاده از لبا  فرم مصوب اورژانس الزامی می باشد( 

 .رعایت اخلاق حرفه ای و شئونات اسلامی برای دانشجویان و فراگیران الزامی است 

   مرکز مدیریت حوادث و فوریتهای  رئیسآگاهی و تبعیت از قوانین و دستورالعمل های ابلالی سازمان اورژانس کشور و یا

 در پایگاه آموزشی الزامی است. آموزشی پزشکی دانشگاه مربوطه حین دوره 

 یریت حاوادث و فوریات   ی است دانشجو و یا فراگیر انضباه در ورود و خروج طبق ساعت اعلامی از سوی مرکز ماد رضرو

 های پزشکی دانشگاه مربوطه را رعایت نماید.

  .فراگیر موظ  است هر گونه تاخیر، لیبت و مرخصی را در زمان لازم به اطلاع مسئول پایگاه برساند 

 

 :ی فیزیکیاستاندارد فضا
  .پایگاه آموزشی تمامی استاندارد های پایگاه شهری اورژانس را دارا می باشد 

  تی و ویدئو کنفرانساتاق جهت آموزش مهار 1 حداقلدارای 

  نفر فراگیر  4دارای اتاق استراحت و کمد نگهداری وسایل و البسه جهت حداقل 

 

 امکانات آموزشی:



 معاونت آموزش، پژوهش و برنامه ریزی        پایگاه آموزشی دستورالعمل اجرایی         سازمان اورژانس کشور

 

10 

 

 کمک آموزشی زیر در پایگاه آموزشی ضروری می باشدآموزشی و  وجود تجهیزات: 

 مانکن احیای بالغین و نوزادان -

 مانکن اینتوباسیون -

 الکتروشوک دستگاه -

 کامل) فقط آموزشی(CPR وجامبک دارویی  -

 CBRNEکی   -

 کی  تریاژ -

 ست زایمان -

 PPEکیت  -

  تجهیزات ثابت سازی و انتقال -

 آتل های سخت -

 باند و گاز و چسب -

 نوت بوک یا کامپیوترجهت نمایش فیلم و فایل های آموزشی -

 اینترنت دسترسی به -

 و ماژیک تخته وایت بورد -

مرجع اورژانس پیش بیمارستانی پایه پ میانی پ پیشرفته ، پروتکل ها و گاید لایان هاای آموزشای    کتابخانه ) دارای کتب  -

 ابلالی ، منابع آموزشی روز آمد (

 صندلی به تعداد کافی  -

 پروتکل ها و دستور العمل های آموزشی ابلالی از سازمان اورژانس کشور -

 منابع علمی معتبر در حوزه فوریتهای پزشکی -

 

 مزایای مربی آموزشی:حقوق و 
 پرداخت از سوی دانشگاه به عنوان مربی آموزشی میباشد. جهت آموزش دانشجویان  

   و یا قرارداد حق التدریس  طبق صلاحدید رئیس مرکز) به عنوان مثال به صورت اضافه کارپرداخت جهت آموزش پرسنل

 ( می باشد.  طبق آئین نامه های اموزشی دانشگاه 

 

 پایگاه: 1وافزایش پایگاه آموزشی به بیش ازشاخص تاسیس 
 پایگاه اورژاناس ) شاهری و    4نفر نیروی عملیاتی یا  20با حداقل  کز مدیریت حوادث و فوریتهای پزشکی دانشگاه ادر مر

 الزامی است.پایگاه آموزشی  اولین تاسیس ،جاده ای(

 رعایت اصول مکان یابی مناسب جهت اضافه می گردد.جاده ای( یک پایگاه آموزشی فعال  -پایگاه )شهری 15به ازای هر(

دسترسی بهتر ضروری است(

       مراکز تحت پوشش دانشگاه هایی که رشته فوریت های پزشکی را در مقاطع کااردانی و یاا کارشناسای ناپیوساته دارناد

می باشند. موظ  به تاسیس حداقل یک پایگاه آموزشی 
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 فوریتهای پزشکی :طراحی و راه اندازی پایگاه آموزشی 

 

 الف( تشکیل کمیته اجرایی متشکل از :
 حوادثاورژانس پیش بیمارستانی و مدیرمرکز مدیریت ریاست  .1

 آموزش و پژوهش مرکز معاون .2

 معاون فنی مرکز .3

 رئیس امور اداری مرکز .4

 کنترل کیفیت و بهبود روش هارئیس اداره  .5

 سایر نفرات با صلاحدید ریاست مرکز .6

 

 اجرایی: ف تشکیل کمیتهاهدا 

طبق مصوبات جلسه آمایش سرزمینی و تائید معاونت فنی و آموزش و پاژوهش ساازمان    جانمایی پایگاه های آموزشی -

 اورژانس کشور

 انتخاب پرسنل عملیاتی توانمند و اصلح جهت فعالیت در پایگاه های آموزشی -

 پایش و ارزیابی عملکرد پایگاه آموزشی  -

 افزاری و نرم افزاری  مطرح شده از سوی مسئول پایگاهپیگیری نیاز های سخت  -

 نظارت بر روند امور آموزشی در پایگاههای آموزشی مرکز -

 حمایت مادی و معنوی  -

 

 ب( تشکیل کمیته علمی متشکل از :
دانشگاه  گروه های آموزشیدانشگاه و حوادث اورژانس پیش بیمارستانی و مدیرمرکز مدیریت مجموعه  افراد منتخب از  -

 :شامل 

، مربی پایگاه ، کارشنا  آموزش مرکزحوادث اورژانس پیش بیمارستانی و مدیرمرکز مدیریت ریاست  اعضای ثابت شامل

مدیر گاروه مراقبات هاای ویاژه و      مدیر گروه فوریتهای پزشکی،  مدیرگروه طب اورژانس،آموزشی و اعضای مدعو شامل 

دعاوت  و به صلاحدید ریاست مرکز در جلسات کمیتاه  لسه و نیاز سازمانی که اعضای مدعو بر حسب دستور ج پرستاری

 می شوند. 

 

 : هدف تشکیل کمیته علمی 
 راساتای  در بهیناه  و مطروحاه  کیفیات  باا  خادمات  ارائاه  منظاور  باه  پرسانل  یاادگیری  و آماوزش  ساطح  کیفی ارتقا -

 دانشگاه های سیاست

 



 معاونت آموزش، پژوهش و برنامه ریزی        پایگاه آموزشی دستورالعمل اجرایی         سازمان اورژانس کشور

 

12 

 

 وظایف کمیته علمی پایگاه آموزشی : 

 در صورت نیاز با هماهنگی سازمان اورژانس کشور LOG BOOKبازنگری  -

 به سازمان اورژانس کشور ارائه برنامه های پیشنهادی جهت بهبود فرایند های آموزشی  -

 تصمیم گیری در خصوص موارد ارجاعی از پایگاه آموزشی ) مردودین(  -

 ارائه پیشنهادات آموزشی و پژوهشی به سازمان -

 تهیه محتواهای علمی روزامد و پیگیری جهت ابلات از طریق معاونت آموزش، پژوهش و برنامه ریزی سازمان  -

 دانشجویان رشته فوریتهای پزشکی آموزشی های برنامه در تحول -

 نظارت تخصصی بر فرایند های آموزشی دانشجویان  و پرسنل عملیاتی در بدو ورود به اورژانس و حین خدمت ایشان -

 تدوین و اجرای برنامه ارتقا آموزش بالینی فوریتهای پزشکی -

 ارائه گزارش عملکرد به سازمان اورژانس کشور -

 ارزیابی عملکرد آموزشی و تهیه ابزار برای ارزیابی عملکرد مربیان، دانشجویان . ارائه به سازمان اورژانس کشور -

 در اثر قصور( و گنجاندن آنها در برنامه آموزشی استفاده از چالشهای ایجاد شده)از قبیل مرگ و میر  -

های دخیل در درمان برنامه ریزی جهت برگزاری کنفرانس مشترک با گروههای پرستاری و طب اورژانس  و سایر گروه  -

 یک بیمارپمصدوم

 فاز اجرایی :ج( 

 طراحی فضای فیزیکی مناسب و تجهیز پایگاه های آموزشی فوریتهای پزشکی : 

انتخاب فضای فیزیکی پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی بستگی به بودجه و برنامه آموزشی مرکزی دارد. بادین   طراحی و

منظور می توان از فضاهای موجود مانند اتاق ها و فضاهای بلا استفاده در پایگاه های عملیاتی استفاده کرد و یا باه طاور   

 .طراحی نمود که شامل فضاهای متعددی باشدویژه محل هایی برای پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی 
 

به منظور ارائه آموزش های همزمان که ای پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی مکانیست آننه مهم است ، این است که فض

بارای کاارآموزان فاراهم و همنناین      آموزشای  و تجهیزاتمنابع  مربی آموزشی،  دسترسی به، ) بالینی(115با عملیاتی 

 باشد.می رفاهی یک پایگاه عملیاتی را دارا  – شرایط زیستی

 

 

 ( :Actionsاجرای برنامه آموزشی در پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی )
 در اجرای برنامه آموزشی چند موضوع به عنوان اصول کار پذیرفته شده است :

 حضور دانشجویان به صورت تک نفره یا دو نفره در پایگاه آموزشی  -1
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  پایگااه برناماه هاای    مربای  دانشجو محوری و آموزش فعال و خود آموزی : بر همین اساا  در برناماه پایگااه آموزشای      -2

بتوانناد زیار نظار    مانها فراگیران در این زتا  می نماید زمانهای آزاد پیش بینی آموزشی ساختار مند  و منسجمی را برای 

 ری و مهارتهای بالینی را بیاموزند. وزشی مطالب تئویگاه آممسئول پابا حمایت مربیان آموزشی خود و 

اسات ارائاه مطالاب باه      فراگیردر پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی تاکید بر مشاهده و انجام پروسیجرهای بالینی توسط  -3

 . می باشدصورت تئوری و تاکید بیشتری بر تمرین مهارت  و دستیابی به  تبحر در انجام هر پروسیجر 

 

 در پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی : زمان آموزش
از آنجا که رسالت پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی ارتقاگ مهارت های بالینی هر دو گاروه پرسانل فوریتهاای پزشاکی و     

 گروه  مخاطب اصلی پایگاه آموزشی به شرح ذیل می باشد. 3آموزش برای دانشجویان می باشد. زمان 

 

دوره کاارآموزی یاا    انشاگاه مربوطاه  ددانشجویان : بر اسا  ساعات مصوب کوریکولوم آموزشای و طباق معرفای ناماه      .1

کارورزی را در پایگاه آموزشی آلاز می نمایند. در ابتدا مربی آموزشی فرایند آموزش) ارائه لاگ بوک و آموزش شایوه  

 ننین توضیحات تکمیلی در خصاوص آزماون پایاانی )   را به دانشجو آموزش داده و هم (تکمیل آن و ملاحظات لازم

skill sheet  )را به فراگیر ارائه می نماید . دانشجو ضمن آشنایی کامل با ساختار آموزشی و پایش و ارزیابی پایگاه ، 

ه دوره آموزشی را تحت نظر مربی آموزشی آلاز نموده و در پایان مورد ارزشیابی قرار می گیرد. نمره دانشاجو کتباا با   

 ریاست مرکز و سپس به دانشگاه اعلام می گردد. 

 

بیمارستانی و د سازی علمی و مهارتی در اقدامات بالینی پیش به منظور توانمن : آموزش بدو خدمت و حین خدمت  .2

زمان پیشنهادی برای افرادی که به لحاظ مدرک تحصیلی شارایط احاراز پسات فوریتهاای      آشنایی با فرایند عملیات

شایفت   5را ارائه نموده اناد،   115پزشکی را داشته و درخواست کار به عنوان تکنسین فوریتهای پزشکی در اورژانس 

حضاور در  خادمت   بارای آماوزش بادو   ) به صورت ساالانه   ساعت حضور در پایگاه آموزشی 120ساعته یا  24کاری 

( می باشد. فراگیران این گاروه نیاز در    عملیات 20و برای آموزش حین خدمت حضور در حداقل  عملیات 30حداقل 

گ بوک و شیوه ارزشیابی پایانی توسط مربی آموزشای توجیاه   ابتدا نسبت به شیوه آموزش، ضرورت و نحوه تکمیل لا

ابلالی مورد ارزیابی قرار می گیرند. با توجه به اهمیت موضوع و جذب نیارو   skill sheetشده و در پایان بر اسا  

، کمیته علمی پایگااه آموزشای   شیوه نامههای علمی و کارآمد در سیستم در صورت عدم کسب حد نصاب نمره طبق 

 . در خصوص نحوه  ادامه همکاری با ایشان تصمیم گیری می نماید

 

 با همااهنگی مسائول   حضور در تعداد عملیات های ذکر شده دات کافی مبنی بر : در صورت عدم تکمیل مستن 1تبصره

 پایگاه و مربی آموزشی شیفت های تکمیلی در ماههای آینده برنامه ریزی می شود. 

  ساعت برای فراگیر، ادامه شیفت های  120عملیات اورژانس و زودتر از  تکمیل مستندات حضور در : در صورت 2تبصره

  عملیاتی(  طبق برنامه کشیک های تنظیم شده خواهد بود. کاری) پرسنل 

  در صورت اعلام مرکز کنترل کیفیت یا واحد آموزش طبق صلاحدید به میزان سااعات آموزشای اضاافه مای     3تبصره :

 شود.
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 پایگاه آموزشی: مربی
 –پایگاه آموزشی ، انتخاب فردی شایسته و دارای توانمندی و مهاار  بااد در زمیناه هاای   مای       مربیبا توجه به اهمیت جایگاه 

وزشی موظف است تمامی برنامه های آموزشی در پایگاه را برنامه مربی پایگاه آممهارتی  و ارتباطی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
از  115موظف است  ترتیبی اتخاذ نماید در حین فرایناد  م یاا  اورنانا      ریزی نموده و بر اجرای آن نظار  داشته باشد. همچنین

زمان فراخوان دیسپچ تا باز گشت به پایگاه نکا  آموزشی به فراخور شرح حال بیمار و شرایط وی به فراگیر آموز داده شود. همچنین 
دانش و مفاهیم آموزشی بر  هده مسئول پایگاه اموزشی برنامه ریزی جهت استفاده بهینه از زمان حضور فراگیر در پایگاه جهت انتقال 

بدیهی است همکاری و مسا د  مسئول پایگاه آموزشی در اجرای برنامه ها و حفظ استاندارد ها بسیار موثر و تسهیل کننده می باشد. 
 است. 

 

 : مربی آموزشی وظایف
  آموزشی های فرایند تمام برای ریزی برنامه -

 دزم در برنامه های آموزشیمدیریت ک یه تعاملا   -

 ایجاد فضای همکاری و صمیمت و احترام متقابل و اشا ه فرهنگ نظم و آرامش)  ز  نف (، سر ت و دقت در کار -

 اجرای برنامه های آموزشی طبق واحد های درسی دانشجویان جهت دانشجویان کاردانی و کارشناسی ناپیوسته -

 ارتی جهت تکنسین های  م یاتی) آموزش های بدو و حین خدمت(اجرای برنامه های آموزشی شغ ی تئوری و مه -

 نظار  بر آموزش های تئوری و مهارتی ارائه شده به همکاران  م یاتی و دانشجویان -

 ( SKILL SHEETنظار  بر نحوه تکمیل دگ بوک ها و چک لیست های مهارتی)  -

 پایش و ارزیابی برنامه های آموزشی هر گروه  -

 ئولین آموزشی سایر پایگاههای آموزشی تعامل مناسب با مس -

 ارائه گزارش  م کرد آموزشی پایگاه به ریاست مرکز به صور  ماهانه -

 یهای   می و مهارتی فردیرشد و توسعه توانمند -

 موزش پایگاهد آانگیزه بخشی و ایجاد روحیه پویایی در رون -

 اطلاع رسانی و مدیریت برنامه های آموزشی  -

 نواقص پایگاه آموزشیو رفع ها کمبودپیگیری  -

 نفره  3تکنسین در کنار دانشجو و انجام  م یا  به صور   2حضور  -

 

 پژوهش در پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی :
پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی می تواند بستری برای انجام پژوهشاهای آماوزش محاور باشاد و باه ارزیاابی روشاهای        

وسائل کمک آموزشی و انجام مطالعات روش های بهبود کیفیت آموزشای و   مختل  آموزشی و همننین تولید و طراحی

افزایش اثربخشی بپردازد. از این رو می توان طرحهای تحقیقاتی آموزشی را کاه توساط گروههاای آموزشای بار حساب       

 نیازهای آنها تعری  می شوند، در پایگاه آموزشی اجرا نمود.

 پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی : عمومی پرسنل و فراگیران در  شرایط
 گاهینظم در زمان ورود و خروج پا تیرعا .1



 معاونت آموزش، پژوهش و برنامه ریزی        پایگاه آموزشی دستورالعمل اجرایی         سازمان اورژانس کشور

 

15 

 

 رعایت اخلاق حرفه ای و اصول احترام متقابل .2

 طبق شرح وظای  ابلالی سازمان انجام دادن صحیح و به موقع وظای  محوله .3

 و رعایت امانت استفاده مناسب از تجهیزات .4

 لبا  فرم() پوشیدن رعایت پوشش مناسب طبق فرم مصوب  .5

  و همراهان بیمار و همکاران بیمارستانی  مددجویان تمامی همکاران،رعایت اصول اخلاقی دربرخورد با  .6

 پایگاه آموزشی در خصوص هر گونه تغییر یا عدم حضور در برنامه آموزشی توسط فراگیران مربیانجام هماهنگی لازم با  .7

  حضور در پایگاه آموزشیتوسط دانشجو برای از دانشگاه معرفی نامه  ارائه .8

 از سوی ریاست جهت دوره اموزشی پایگاه آموزشی برای آموزش بدو ورود ارائه معرفی نامه  .9

 حضور پرسنل عملیاتی جهت اموزش حین خدمت طبق برنامه اعلامی از سوی معاونت فنی .10

 اهتمام بر فراگیری مهارتهای بالینی و دانش تئوری در مدت دوره آموزشی .11

 و مربیان آموزشی با مسئول پایگاه آموزشیتعامل مناسب  .12

 به واحد آموزش در پایان دوره ( LOG BOOKکارآموزی ) تحویل دفترچه .13

 همکاری دو جانبه در آموزش بین مربی و فراگیر در تمام زمینه ها .14

 .اختیار فراگیر قرار گیرددر  آموزشیلازم است تمامی شرایط مذکور به صورت مکتوب در ابتدای دوره  .15

 

  با توجه به اینکه مسئولیت حفاظت و نگه داری از تجهیزات آموزشی و کمک آموزشی بر عهده مربی آموزشی می باشد لذا

 صورت می گیرد. ایشانهرگونه استفاده و یا جابه جایی در تجهیزات با اجازه 

 
  شارح وظاای    و  قاانونی  تمامی کارکنان و دانشجویان در پایگاه آموزشی طبق ضاوابط  مسائل حقوقی و قانونی مربوه به

 سازمانی مصوب می باشد.
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 و تکنسین تازه کار در پایگاه آموزشی : دانشجو نحوه سنجش عملکرد و ارزشیابی 
 

 در پایگاه آموزشی فوریتهای پزشکی دو ابزار طراحی شده است. فراگیرانبه منظور سنجش و ارزشیابی عملکرد 

 

شده و در اختیار توسط فراگیر تکمیل  که می باشد (LOG BOOKدفترچه فعالیت های عملی )ابزار اول ال (  

 .مربی قرار می گیرد

 -فعالیتهاای آموزشای    در زمیناه  فراگیار  عملکرد روند که است ای ( دفترچهLOG BOOKدفترچه فعالیت های عملی )

جهت تعیین نمرات بخشهای ارزشیابی عملای و حضاور و    LBدر پایان دوره اطلاعات موجود در نماید. می ثبتعملی را 

دفترچه تکمیل شده را به همراه پیشنهادات  آموزشیدر پایان دوره می بایست  فراگیر لیاب مورد استفاده قرار می گیرد.

 . ارائه نمایدحوادث اورژانس پیش بیمارستانی و مدیرمدیریت  مرکزمسئول واحد آموزش  خود به

 

LOG BOOK   در پایگااه هاای آموزشای فوریتهاای پزشاکی آنهاا را        فراگیرشامل فعالیت هایی است که انتظار می رود

خاود   مربای از ، داشته  ینقش در مشاهده و انجام مهارتدرهر قسمت چناننه موظ  است  فراگیر مشاهده یا اجرا نماید.

 در پایان دوره لاگ بوک توسط فراگیر به مربی تحویل داده می شود.  .نماید امضا و مهربخواهد تا قسمت مربوطه را 

 در پیوست موجود می باشد. (LOG BOOK)نمونه دفترچه فعالیت های عملی 

 

می باشد که توسطط مربطی    (SKILL SHEETدفترچه ارزیابی مهارت در فوریتهای پزشکی )ب( ابزار دوم 

 تکمیل می گردد. 

به سطح کاافی از معلوماات و مهاارت در حاوزه     مورد سنجش قرار گیرد تا  آموزشیمی بایست پس از اتمام دوره  فراگیر

 واقعی در سطح مهارت هایش دریافت کند. و ضمنا نمره ای اورژانس پیش بیمارستانی برسد.

(  ممکن خواهد بود. در این ابزار هر SKILL SHEETارزیابی مهارت در فوریتهای پزشکی ) این مهم با استفاده از ابزار

 مهارت فوریتهای پزشکی به اجزاگ کوچک تر تقسیم شده است و هر جزگ دارای نمره می باشد.

بار روی   قرائت می شود و از وی خواسته میشود کاه اقادامات مناساب را    فراگیردر این روش ارزشیابی یک سناریو برای 

مولاژ انجام دهد ، شخص ارزیاب فعالیت های کارآموز را مشاهده کرده و با ابزار ارزیابی مهارت مطابقت می دهد. در پایان 

کدام قسمت از یک مهارت را نادرست انجام داده و یا از قلم انداخته است و نمره نهایی بدون  فراگیرمشخص می شود که 

 مشخص می گردد. فراگیربرای  ،اعمال سلیقه شخص ارزیاب

 

 ( به پیوست موجود می باشد.SKILL SHEETدفترچه ارزیابی مهارت در فوریتهای پزشکی )نمونه 

 


